УТВЕРЖДЕН
Протоколом Общего собрания

учредителей Автономной
некоммерческой организации

«Центр поддержки и мониторинга
промышленности»

от «28» ноября 2023 № 1

УСТАВ
Автономной некоммерческой организации

«Центр поддержки и мониторинга промышленности»

Санкт-Петербург
2023 год

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки и

мониторинга промышленности», именуемая в дальнейшем Организация, является
унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства и созданной на
основе имущественных взносов учредителей, учрежденной в соответствии с
законодательством Российской Федерации для реализации цели, предусмотренной
настоящим Уставом.

2. В своей деятельности Организация руководствуется законодательством
Российской Федерации и настоящим уставом.

3. Организация является юридическим лицом, имеет самостоятельный
баланс, счета, открытые в установленном порядке в кредитных организациях на
территории Российской Федерации и за пределами ее территории, а также печать со
своим полным наименованием на русском языке. Организация вправе иметь штампы
и бланки со своим наименованием, а также эмблему. Описание эмблемы подлежит
включению в устав.

4. Организация приобретает от своего имени имущественные и личные
неимущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Имущество, переданное Организации учредителями, является
собственностью Организации.

6. Организация отвечает по своим обязательствам всем находящимся у нее
имуществом. Учредители не отвечают по обязательствам Организации, а Организация
не отвечает по обязательствам учредителей.

7. Учредитель осуществляет надзор за деятельностью Организации в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим
уставом, путем:

1) запроса и анализа документов, связанных с деятельностью Организации;
2) проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности

Организации, осуществляемых по требованию учредителей.
8. Полное наименование Организации на русском языке – Автономная

некоммерческая организация «Центр поддержки и мониторинга промышленности».
Сокращенное наименование Организации на русском языке – АНО «Центр
поддержки и мониторинга промышленности».
9. Место нахождения Организации – Санкт-Петербург.

2. ЦЕЛЬ, ПРЕДМЕТ (ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) ОРГАНИЗАЦИИ

10. Целями и предметом деятельности Организации являются
предоставление услуг, направленных на поддержку и мониторинг промышленности,
путем:
а) повышения осведомленности, вовлеченности и объективной
информированности граждан Российской Федерации о достижениях, результатах и
мероприятиях по обеспечению технологического суверенитета и импортозамещению;
б) содействия промышленным предприятиям, малому и среднему бизнесу,

3

разработчикам и конструкторско-технологическим бюро, региональным и
федеральным органам исполнительной власти в реализации проектов
импортозамещения, технологического суверенитета, сквозных критических
технологий, а также в расширении практики эффективного использования
механизмов государственной поддержки;
в) поддержки формирования нового облика отечественной (суверенной)
экономики и промышленности, в том числе выполнение задач по информационному
освещению и информационно-аналитическому сопровождению реализации
государственных программ и совершенствования законодательства в сфере
импортозамещения и обеспечения технологического суверенитета, включая
подготовку информационных и мультимедийных материалов, организацию и
проведение мероприятий и информационных компаний;
г) межотраслевой поддержки создания и внедрения современных отечественных
технологий и промышленной продукции в реальный сектор экономики, повышения
конкурентоспособности российской продукции;
д) реализации проектов импортозамещения, а также совершенствование
законодательного и нормативно-правового регулирования;
е) защиты прав и поддержку предпринимателей, производителей,
способствующих импортозамещению и индустриализации;

11. Для достижения целей и в рамках предмета, предусмотренных настоящим
уставом, Организация осуществляет следующие виды деятельности:
а) информационно-аналитическое сопровождение материалов, представляемых
промышленными предприятиями, отраслевыми объединениями и некоммерческими
организациями по запросам о возможности привлечения механизмов господдержки и
совершенствования нормативно-правового регулирования при разработке,
производство и выведению на рынок различных видов промышленной продукции, в
том числе созданной для обеспечения технологического суверенитета;
б)  мониторинг, разработка и развитие форматов участия граждан в проектах
импортозамещения;
в) создание, выявление и поддержка проектов и инициатив в сфере
промышленности;
г)  формирование единой открытой базы данных проектов и инициатив
промышленного развития;
д) организация проектной работы с промышленными отраслевыми
объединениями и Ассоциациями по направлению совершенствования
законодательства, предоставления преференций российской промышленной
продукции и обеспечению распространения лучших практик в области повышения
конкурентоспособности российской продукции;
е)  организация информационной работы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам реализации проектов в сфере
промышленности;
ж) содействие разработке, производству и выведению на рынок различных видов
промышленной продукции и программного обеспечения;
з) поддержка отдельных отраслевых участников для ускоренной разработки и
внедрения технологических инноваций для решения задач по повышению качества и

4

уровня жизни граждан Российской Федерации;
и) взаимодействие с федеральными и региональными органами исполнительной
власти, государственными институтами развития,  отраслевыми регуляторами,
организациями международного сотрудничества в сфере технологического развития,
а также экспорта отечественной промышленной продукции;
к) мониторинг эффективности промышленной и технологической политики,
инструментов и доступности мер государственного стимулирования деятельности в
сфере развития отраслей промышленности и технологического развития;
л) мониторинг достижения целевых показателей отдельных действующих
национальных проектов, госпрограмм и консолидирование отраслевых предложений
по формированию новых нацпроектов;
м)  мониторинг трудоустройства инженерных кадров в промышленные
предприятия и высокотехнологичные отрасли, оптимизации кадровых траекторий, а
так же реализации программ подготовки кадров;
н) подготовка с профессиональными и экспертными сообществами планов
мероприятий (дорожных карт), направленных на снятие административных и
правовых ограничений, развитие международного сотрудничества в целях
обеспечения импортозамещения и технологического развития;
о) развитие информационных систем, способствующих расширению участия
граждан в реализации проектов развития российской промышленности;
п) организация и проведение конференций, симпозиумов, семинаров и
мероприятий в рамках сферы деятельности Организации и участие в них.

12. Организация может осуществлять приносящую доход деятельность лишь
постольку, поскольку это служит достижению уставной цели, ради которой она
создана, и соответствующую этой цели.

13. Приносящей доход деятельностью Организации является:
1) проектное сопровождение в сфере промышленности;
2) организация и проведение конференций, семинаров, симпозиумов,

мероприятий по тематике Организации.
14. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется

законодательством о лицензировании, Организация имеет право заниматься только
при получении специального разрешения (лицензии).

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, СРЕДСТВА И
ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИИ

15. Средства и имущество Организации формируются за счет:
1) имущества, переданного учредителями при учреждении Организации;
2) единовременных поступлений от учредителей;
3) благотворительных взносов и пожертвований;
4) дивидендов (доходов, процентов), получаемых по акциям, облигациям,

другим ценным бумагам и вкладам;
5) других источников, привлечение которых не противоречит

законодательству Российской Федерации.
16. В собственности Организации может находиться любое имущество,

5

необходимое для обеспечения ее деятельности.
17. Имущество Организации используется только для реализации цели,

предусмотренной настоящим уставом.
18. Организация может иметь в собственности земельные участки, здания,

строения, сооружения, жилищный фонд, транспорт, оборудование, инвентарь,
имущество культурно-просветительского и оздоровительного назначения, денежные
средства, акции, другие ценные бумаги и иное имущество, необходимое для
материально-технического обеспечения деятельности, указанной в настоящем Уставе.

19. В собственности Организации могут находиться учреждения,
издательства, средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые за счет
средств Организации.

20. Собственником имущества является Организация в целом.
21. Имущество, переданное Организации ее учредителями, является

собственностью Организации. Учредители не сохраняют прав на имущество,
переданное им в собственность Организации.

22. Учет имущества и хранение денежных средств Организации
осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Российской Федерации.

4. ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

23. Высшим руководящим органом Организации является Общее собрание
учредителей. В случае если в Организации останется один учредитель, высшим
руководящим органом становится Учредитель.

24. Основная функция Общего собрания учредителей - обеспечение
соблюдения Организацией целей, в интересах которых она была создана, надзор за
деятельностью Организации.

25. К исключительной компетенции Общего собрания учредителей относится
решение следующих вопросов:

1) утверждение и изменение устава Организации;
2) определение приоритетных направлений деятельности Организации,

принципов формирования и использования ее имущества;
3) назначение единоличного исполнительного органа – Председателя и

досрочное прекращение его полномочий.
4) назначение контрольно-ревизионного органа – Ревизора и досрочное

прекращение его полномочий;
5) определение порядка приема в состав учредителей и исключения из

состава ее учредителей, за исключением случаев, если такой порядок определен
федеральным законом;

6) принятие в состав учредителей Организации новых лиц;
7) принятие решений о создании Организацией других юридических лиц, об

участии Организации в других юридических лицах, о создании филиалов и об
открытии представительств Организации;

8) принятие решений о реорганизации, в том числе преобразовании
Организации в фонд и ликвидации Организации, о назначении ликвидационной

6

комиссии (ликвидатора) и об утверждении ликвидационного баланса;
9) утверждение аудиторской организации или индивидуального аудитора

Организации.
10) утверждение годовых отчетов и бухгалтерской (финансовой) отчетности.
26. Решения по всем вопросам, относящимся к компетенции Общего

собрания учредителей, принимаются квалифицированным большинством в 2/3
голосов присутствующих на общем собрании учредителей Организации, кроме
вопроса принятия в состав учредителей новых лиц, решение по которому принимается
единогласно всеми учредителями. В случае, если Общее собрание учредителей
состоит из 2 (двух) учредителей, то решения принимаются единогласно. В случае,
если в Организации останется один учредитель, решения принимаются им
единолично.

27. Общее собрание учредителей правомочно, если на заседании
присутствуют более половины учредителей Организации.

28. Единоличным исполнительным органом является Председатель
Организации.

29. Председатель осуществляет текущее руководство деятельностью
Организации, подотчетен учредителям и избирается Общим собранием учредителей
сроком на 1 (один) год.

30. Председатель может быть переизбран по истечении срока полномочий на
новый срок.

31. Председатель:
1) осуществляет текущее руководство деятельностью Организации;
2) без доверенности действует от имени Организации, представляет её

интересы в отношениях с гражданами и юридическими лицами, в органах
государственной власти и органах местного самоуправления как на территории
Российской Федерации, так и на территории иностранных государств;

3) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти и
местного самоуправления, российскими, иностранными и международными
организациями;

4) организует бухгалтерский учет и отчетность Организации;
5) управляет в соответствии со своими полномочиями имуществом

Организации, открывает и закрывает счета в кредитных организациях;
6) несет ответственность за использование средств и имущества

Организации в соответствии с его уставными целями;
7) осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств

Организации;
8) принимает на работу и увольняет наемных работников Организации;
9) заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверенности, издает

приказы, утверждает иные локальные нормативные документы, совершает сделки, за
исключением случаев, когда утверждение таких документов или совершение таких
сделок отнесено к компетенции Общему собранию учредителей Организации;

10) решает другие вопросы, связанные с деятельностью Организации, за
исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Общего
собрания учредителей Организации.

7

32. Контрольно-ревизионным органом Организации является Ревизор,
избираемый Общим собранием учредителей сроком на 1 (один) год.

33. Ревизор контролирует деятельность Организации, единоличного
исполнительного органа, проверяет ее соответствие уставу и решениям Общего
собрания учредителей, проводит финансовые ревизии и вносит рекомендации
Общему собранию учредителей. По итогам своей работы Ревизор составляет отчет и
вносит его на утверждение Общего собрания учредителей.

34. В случае выявления нарушений в деятельности Председателя, ревизор
инициирует проведение внеочередного Общего собрания учредителей с докладом о
нарушениях и постановкой вопроса о прекращении полномочий Председателя.

5.  ДОКУМЕНТАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ

35. Организация ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

36. Организация предоставляет информацию о своей деятельности органам
государственной статистики и налоговым органам, учредителям Организации и иным
лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

37. Ответственность за организацию, состояние и достоверность
бухгалтерского учета в Организации, своевременное представление ежегодного
отчета и другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений
о деятельности Организации, представляемых учредителями Организации,
кредиторам и в средства массовой информации, несут учредители.

38. Организация хранит следующие документы:
1) устав Организации, зарегистрированный в установленном порядке,

решение о создании Организации, документ о государственной регистрации
Организации;

2) документы, подтверждающие права Организации на имущество,
находящееся на ее балансе;

3) внутренние документы Организации;
4) положение о филиале или представительстве Организации;
5) годовые отчеты;
6) документы бухгалтерского учета;
7) документы бухгалтерской отчетности;
8) заключения аудитора Организации, государственных и муниципальных

органов финансового контроля;
9) иные документы, предусмотренные федеральным законодательством;
10) иные документы, предусмотренные внутренними документами

Организации, решениями Общего собрания учредителей Организации, а также
документы, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации.

39. Для проверки финансово-хозяйственной деятельности Организации
Общее собрание учредителей назначает аудитора Организации.

40. Аудитор осуществляет проверку финансово-хозяйственной деятельности
Организации в соответствии с правовыми актами Российской Федерации на
основании заключаемого между Организацией и аудитором договора. Размер оплаты

8

услуг Аудитора определяется Общим собранием учредителей.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ОРГАНИЗАЦИИ

41. Изменения в устав вносятся по решению Общего собрания учредителей.

Устав в новой редакции подлежит государственной регистрации в порядке,
предусмотренном федеральным законом.

7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ

42. Организация может быть добровольно реорганизована в порядке,
предусмотренном статьей 16 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях». Другие основания и порядок реорганизации
Организации определяются статьями 57 - 60 Гражданского кодекса Российской
Федерации и иными федеральными законами.

43. Организация вправе преобразоваться в фонд. Решение о преобразовании
Организации принимается Общим собранием учредителей.

44. Организация может быть ликвидирована добровольно в порядке,
установленном статьями 61 - 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, с
учетом требований статьями 18 - 21 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях».

45. Организация может быть ликвидирована по решению суда по
основаниям, предусмотренным пунктом 3 статьи 61 Гражданского кодекса
Российской Федерации.

46. С момента назначения ликвидационной комиссии (ликвидатора) к ней
переходят полномочия по управлению делами Организации.

47. При отсутствии правопреемника документы постоянного хранения,
имеющие научно-историческое значение, передаются на государственное хранение в
архивы объединения; документы по личному составу (приказы, личные дела, лицевые
счета и т.п.) передаются на хранение в архив, на территории которого находится
Организация. Передача и упорядочение документов осуществляются силами и за счет
средств Организации в соответствии с требованиями архивных органов.

48. При ликвидации Организации оставшееся после удовлетворения
требований кредиторов имущество, если иное не установлено Федеральным законом
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иными федеральными
законами, направляется на цель, в интересах которой она была создана, и (или) на
благотворительные цели в порядке, определенном Общим собранием учредителей
Организации.

49. В случае если использование имущества ликвидируемой Организации в
соответствии с ее уставом не представляется возможным, оно обращается в доход
государства.